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Abstrakt

Autor: Veronika Sosnovcová

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po transplantaci jater

Cíl: Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámení s teoretickými informacemi o

transplantaci jater a vypracování konkrétní kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta,

který transplantaci jater podstoupil.

Metody: Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je část obecná, kde

jsou shrnuty základní informace o anatomii, fyziologii a patofyziologii jater. Další

kapitola je pak věnovaná jedné z hlavních možností léčby při pokročilém jaterním

onemocnění, kterým je transplantace jater. V poslední kapitole obecné části jsou

zaznamenány základní fyzioterapeutické postupy, které mohou zlepšit pacientův stav jak

v období před operací, tak i po ní. Druhá část, část speciální, obsahuje kazuistiku pacienta

po transplantaci jater. Součástí je záznam jednotlivých terapií provedených v rámci

souvislé praxe v IKEMu v lednu roku 2020.

Výsledky: Pacient se po provedených terapiích výrazně zlepšil. Nejdůležitějším

pokrokem pro pacienta bylo zvládnutí samostatné chůze po rovině i po schodech. Pacient

se stal zcela samostatným a byl propuštěn domů.

Klíčová slova: játra, transplantace, cirhóza jater, fyzioterapie

Abstract

Author: Veronika Sosnovcová

Title: The case study of physiotherapy treatment of a patient after liver transplantation

Objectives: The main aim of this bachelor thesis is to elaborate theoretical knowledge of

liver transplantation and to introduce the case study of physiotherapeutic treatment of the

patient who has undergone a liver transplant.

Methods: The bachelor thesis consists of two parts. The first part is the theoretical part,

which summarizes basic information about anatomy, physiology and patology of the

liver. The next chapter is about one of the main treatment options in advanced liver

disease, what is the liver transplantation. Physiotherapeutic procedures that can improve

patient’s condition are mentioned in the last chapter of the theoretical part. The special

part describes the case study of the patient after liver transplantation. It also includes the

record of individual therapies, which was applied during the practice in IKEM in January

2020.

Results: The patient improved after the therapies. The most important progress was that

patient could walk unassisted along the corridor and even up and down the stairs. The

patient became completely independent and was discharged home.

Keywords: liver, transplantation, cirrhosis of the liver, physiotherapy

Seznam použitých zkratek

a. – arteria

ADL – activities of daily living – všední denní činnosti

ATB – antibiotika

Bilat. – bilaterálně

BMI – body mass index, index tělesné hmotnosti

BPN – bez patologického nálezu

cm – centimetr

č. – číslo

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

EKG – echokardiografie

HDL – high-density lipoprotetin – typ cholesterolu

HK, HKK – horní končetina, horní končetiny

Hz – Hertz (jednotka frekvence)

i.m. – intramuskulárně

i.v. – intravenózně

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

JIP – jednotka intenzivní péče

KARIP – Klinika anesteziologie, resuscitace a interní péče

kg – kilogram

Lat. – latinsky

LDL – low – density lipoprotein – typ cholesterolu

LTV – Léčebná tělesná výchova

m – metr

m. – musculus

MCP – metacarpophalgální kloub

mg – miligram

MHz – megahertz

min – minuta

ml – mililitr

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

OLTx – orthotopic liver transplantation

p.o. – per or, ústy

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulání facilitace

Pozn. – poznámka

RTG – rentgen

s – sekunda

s.c. – subcutaneus, pod kůži

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SpO2 – saturace krve kyslíkem

St. p. – status post, stav po

tab. – tabulka

tbl. - tableta

TEN – tromboembolická nemoc

TF – tepová frekvence

TK – krevní tlak

v. – vena

VCI – vena cava inferior

VLDL – very low-density lipoprotein – typ cholesterolu
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1. ÚVOD

Cílem této práce je zpracovat podrobnou kazuistiku pacienta ze souvislé praxe

probíhající v průběhu ledna 2020 v Institutu klinické a experimentální medicíny. Pacient

byl čerstvě po transplantaci jater z důvodu cirhózy ethylické etiologie.

Jde o bakalářskou práci, která je psána v rámci mého bakalářského studia

fyzioterapie na UK FTVS. Je rozdělena na dvě hlavní části – část obecná a část speciální.

V části obecné jsou uvedeny informace o anatomii a fyziologii jater. Dále jsou zde

informace o možných patologických změnách v játrech, jejich příčinách a komplikacích.

Další rozsáhlá kapitola v této práci se zabývá jedinou možnou léčbou pokročilého

jaterního onemocnění, kterou je právě transplantace. Jsou zde zmíněny indikace i

kontraindikace k transplantaci a také následná imunosupresivní léčba, kterou pacient

musí dlouhodobě dodržovat. Ke zlepšení stavu pacienta může přispět také

fyzioterapeutická péče, proto jsou uvedeny fyzioterapeutické postupy, které mohou být

využity jednak v předoperačním období, tak i v pooperačním.

Speciální část obsahuje už samotnou kazuistiku konkrétního pacienta se zmíněnou

diagnózou. Kazuistika obsahuje detailní vstupní kineziologický rozbor, podle kterého

byly naplánovány následné terapie. Terapií bylo provedeno celkem 10 a byly použité

různé fyzioterapeutické metody a postupy. Po proběhlých terapiích byl uskutečněn

výstupní kineziologický rozbor, který byl následně porovnán se vstupním, a byl

zhodnocen efekt terapií.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1. Anatomie jater

Játra (lat. hepar) jsou hnědočerný nepárový orgán uložený v pravém horním

kvadrantu břišní dutiny těsně pod bránicí. Jde o největší a nejtěžší žlázu s vnější sekrecí

v lidském těle. Hmotnost jater se udává obvykle kolem 1500 g, což představuje asi 2,5%

celkové tělesné hmotnosti. Délka jater je zhruba 25 cm (zprava doleva) a šířka 15 cm

(zepředu dozadu). Na pohmat jsou játra měkká, pružná a křehká. (Čihák, 2013;

Dylevský et kol., 2000)

2.1.1. Poloha a fixace jater

Játra jsou v těsném kontaktu s bránicí. Vyplňují celou pravou brániční klenbu a

zasahují až k medioklavikulární čáře na levé straně. Přední horní úsek, zvaný pars libera,

je volný a je pokryt perytoneem. Vzadu játra srůstají s bránicí. Tato část se nazývá area

nuda. (Čihák, 2013; Dylevský et kol., 2000)

Játra jsou v těsném kontaktu s různými orgány, proto na nich můžeme vidět jejich

otisky. Na levém laloku jsou patrné otisky ledvin, nadledvin, duodena a tlustého střeva.

S levým lalokem jsou v kontaktu jícen a žaludek. (Čihák, 2013)

K fixaci jater na jednom místě slouží peritoneální řasy a ligamenta. Ligamentum

falciforme hepatis připojuje játra k břišní stěně. Toto ligamentum se potom rozděluje na

lig. coronarium dextrum et sinistrum a fixuje játra k bránici. Dále jsou játra držena na

svém místě právě díky těsnému kontaktu s ostatními orgány a díky závěsu na v. cava

inferior. (Čihák, 2013; Dylevský et kol., 2000)

2.1.2. Členění jater – jaterní segmenty

Morfologicky můžeme játra rozdělit na čtyři segmenty (2 hlavní a 2 vedlejší)

oddělené jaterními rýhami. Tyto rýhy jsou na spodní straně jater a můžeme si je představit

jako písmeno H (rýha příčná, levá sagitální rýha a pravá sagitální rýha). Největším

lalokem je lalok pravý (lat. lobus dexter), menší je lalok levý (lat. lobus sinster). Mezi

nimi se nachází lobus quadratus (čtyřhranný lalok) a lobus caudatus. (Čihák, 2013)
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Obr. č.1 – Jaterní laloky (Anatomy, Funcitons and Disease of the Liver, ©2015)

Novější anatomie rozděluje játra do 8 segmentů, kde každý má svůj vlastní krevní

přítok a odtok žluči. Segmenty jsou číslovány podle hodinových ručiček. I. Segment je

umístěn vzadu a z čelního pohledu není vidět. IV. segment může být někdy rozdělen na

2 části (IVa a IVb). (Smithuis et kol, 2006)

Obr. č. 2 – Jaterní segmenty (Smithuis et kol ., 2006)

2.1.3. Mikroskopická stavba jater


[…]


stupně). V den propuštění z nemocnice byl ovšem pacient už zcela samostatný a plně

připravený zvládnout doma běžné každodenní aktivity.
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Vyšetření samostatnosti (Barthel index)

ČINNOST Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Najedení, napití
10 – samostatně bez

pomoci
10 – samostatně

Koupání 5 – závislé na pomoci 5 – samostatně

Osobní hygiena 5 – samostatně 5 – samostatně

Oblékání 5 – potřebuje pomoc 10 – samostatně

Kontinence stolice 10 – kontinentní 10 – kontinentní

Kontinence moči * 10 – kontinentní 10 – kontinentní

Použití toalety * 5 – potřebuje pomoc 10 – samostatně

Přesun z lůžka na židli a

zpět

5 – s větší pomocí, může

sedět
15 – samostatně

Pohyb (po rovině) 0 – imobilní
15 - samostatně nad

50 metrů

Schody 0 – nezvládne 10 – samostatně

CELKOVÝ SOUČET

BODŮ

50 bodů (= závislost

středního stupně)

100 bodů

(=soběstačný)

Tab. č. 29 Vyšetření ADL (Barthel index) – zhodnocení efektu terapie

Pokud pacient bude pokračovat v rehabilitaci a dodržovat všechna opatření

nařízená lékařem, může žít opět plnohodnotně. Největším rizikem u pacienta je

nedodržení abstinence alkoholu či výskyt zdravotních komplikací. Pacientova prognóza

je ovšem velmi dobrá a s pomocí rodiny je vysoká pravděpodobnost návratu téměř ke

všem aktivitám, které pacient provozoval před onemocněním.
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4. ZÁVĚR

Díky souvislé praxi v Institutu klinické a experimentální medicíny jsem měla

možnost vybrat si pacienta s diagnózou, se kterou se běžně nesetkáváme a která je velmi

zajímavá. Při psaní obecné části jsem zjistila mnoho informací o játrech obecně, ale i o

samotné transplantaci jater.

Při praxi se mnou celou dobu pacient velmi ochotně spolupracoval. Měla jsem

možnost s ním pracovat téměř každý den jeho pobytu v nemocnici, kdy nejdříve ležel na

oddělení KARIP, poté na oddělení JIP a nakonec na standardním lůžkovém chirurgickém

oddělení. Na prováděné terapie mi bylo vždy poskytnuto dost času a měla jsem možnost

vše podrobně konzultovat se svým supervizorem fyzioterapeutem Bc. Robertem

Charvátem.

Hlavním cílem všech pacientů po transplantaci je návrat do běžného života. Tento

cíl se u mého pacienta podařilo splnit. Po terapiích byl zcela samostatný a jeho kondice

byla adekvátní k věku a stavu pacienta. Pokud bude i nadále abstinovat a dodržovat

imunosupresivní léčbu, je jeho prognóza velmi příznivá.

Celkově pro mě praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny byla velmi

přínosná, jelikož jsem zde viděla mnoho nových diagnóz a zajímavých pacientů. Bylo mi

také umožněno podívat se na 3 lékařské zákroky (kolonoskopie, gastroskopie a

bronchoskopie). Se spoustou pacientů jsem mohla samostatně pracovat a vyzkoušet

většinu fyzioterapeutických postupů, které jsem si osvojila během studia na UK FTVS.
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Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny ,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po

transplantaci jater.

Cílem této bakalářské práce je uvést teoretické informace o transplantaci jater a

zaznamenat konkrétní kazuistiku fyzioterapeutické péče.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele…………………………………………Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení...........................Podpis: ........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ..........................................Podpis pacienta:.............................
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