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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

11/6 5/2

tabulky obrázky grafy přílohy

29 6 1 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

V závěru práce je uveden subjektivní postoj studentky a zhodnocení splnění cílů práce. Zhodnocení k současným poznatkům chybí.

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Veronika Sosnovcová

Mgr. Helena Vomáčková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po transplantaci jater

Cílem teoretické části práce je zpracování teoretických a praktických znalostí týkajících se klinických vazeb vztahujících se k dg.

transplantace jater. Cílem speciální (praktické) části práce je jejich použití při zpracování kazuistiky pacienta s touto diagnózou.

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

99/86

47

odborné články

10/13

stupeň hodnocení

Kvalita zpracování odpovídá nárokům bakalářské práce; teoretická část je zpracována na 27 stranách textu.

Práce je logicky sestavena v kapitolách popisující anatomii, fyziologii, patofyziologii, klinický obraz a fyzioterapeutickou péči.

Zvolené vyšetřovací techniky v rámci vstupního i výstupního kineziologického rozboru odpovídají znalosti bakalářského studijního

programu. Jejich volba je adekvátní k diagnóze a jejich zápis obsahuje správnou lokalizaci, provední i autora.

Použité terapeutické techniky jsou vhodně zvoleny a vypovídají o komplexnímu přístupu při terapii pacienta (PIR, PIR s protažením,

techniky pro úpravu napětí měkkých tkání, mobilizační techniky, systematické i analytické posilovací techniky a techniky pro úpravu

základních pohybových stereotypů a ADL. Součástí popisovaných technik je i instruktáž a zadání autoterapie.

Zhodnocení terapie je provedeno v samostatné kapitole na 3 stranách textu včetně uvedení přehledného grafu zobrazující největší

efekt terapie (progres chůze) a systematických tabulek (progres svalové síly, progres terapie zkrácených svalů a vyšetření

samostatnosti Barthel index).

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano

ano

s

výhradou

ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 23. června 2020.

VÝBORNĚ

podpis vedoucího práce

Studentka svou práci zpracovala samostatně, na všechny výtky a doporučení v rámci konzultací dokázala během zpracovávání práce

zareagovat. Slečna Veronika Sosnovcová prokázala schopnost samostatné práce na bakalářské úrovni. Na práci velmi pozitivně

hodnotím pečlivý popis aktuálního stavu pacienta a zaznamenání efektu terapie z objektivního i subjektivního pohledu. Otázky: Jakou

fyzikální terapii byste navrhla k podpoře hojení jizvy po transplantaci jater? Specifikujte přesně parametry zvolené fyzikální terapie.

Jakou další terapii na neurofyziologickém podkladě byste zařadila k zlepšení stavu pacienta?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).